
IDROTT OCH FÖREBILDER

Järnviljan bakom ett leende: berättelsen om

Annika Sörenstam

Berättelse

En blyg start

Annika Sörenstam föddes den 9 oktober 1970 i Bro, en liten ort nära Stockholm. Få som mötte den

tysta flickan hade gissat att hon en dag skulle bli en av världens mest berömda idrottare. Hon var

nämligen mycket blyg. Som ung tävlade hon i golf, men ibland missade hon med flit på sista hålet.

Anledningen var att vinnaren var tvungen att hålla ett tal, och det vågade hon inte. Detaljen säger

något viktigt: hennes styrka låg inte i att synas, utan i något annat.

Annika började spela golf vid tolv års ålder och delade till en början klubbor med sin lillasyster

Charlotta. Tidigt visade hon en ovanlig egenskap. Hon tränade mer, mer noggrant och mer

disciplinerat än nästan alla andra. Medan andra såg golf som en lek, behandlade hon varje slag som

något att förbättra. Som ung flyttade hon till USA, studerade vid University of Arizona och blev

snabbt en av landets bästa collegespelare. År 1992 tog hon steget och blev proffs.

Toppen av världen

Det som följde är en av de mest imponerande karriärerna i golfens historia. På den amerikanska

damtouren, LPGA, vann Annika 72 tävlingar, vilket är fler än nästan alla andra någonsin har klarat.

Tio av segrarna kom i de allra största tävlingarna, majortävlingarna. År 2001 gjorde hon dessutom

något historiskt: hon spelade en hel runda på endast 59 slag, en prestation som tidigare ansågs

nästan omöjlig och som ingen kvinna hade åstadkommit i en proffstävling.

Trots all framgång ville hon mer. År 2003 tackade hon ja till en inbjudan att spela i en tävling på

herrarnas tour, PGA Tour. Beslutet var modigt, för många tvivlade öppet och vissa menade att hon

inte hörde hemma där. Hon blev den första kvinnan på nästan sextio år som ställde upp i en sådan

tävling. Hon gick visserligen inte vidare till de avgörande dagarna, men det var inte poängen.

Genom att våga visade hon en hel generation unga tjejer att gränser finns för att utmanas. Samma

år valdes hon in i golfens Hall of Fame.

Ett liv efter karriären

Annika avslutade sin tävlingskarriär efter säsongen 2008, på toppen och utan något kvar att bevisa.

I stället för att försvinna valde hon att ge tillbaka. Hon startade en stiftelse som stöttar unga

golfspelare runt om i världen, hon designar golfbanor och hon driver en egen golfakademi. År 2021

fick hon en av USA:s främsta utmärkelser, Presidential Medal of Freedom, och hon blev samma år

ordförande för det internationella golfförbundet, IGF. År 2024 omvaldes hon för en tredje

mandatperiod.

Det är lätt att se Annika Sörenstam som en samling rekord och titlar. Men hennes berättelse rymmer

något mer. Å ena sidan står en blyg flicka som helst slapp att synas. Å andra sidan står en idrottare
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med en järnvilja som tog henne ända till toppen. Att de två bilderna hör ihop är just det som gör

henne till en förebild. Hon bevisade att man inte behöver vara högljudd för att vara stark, och att

uthållighet ibland betyder mer än talang.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

med flit medvetet, av egen vilja

anledning orsak, varför något händer

egenskap något som är typiskt för en person

disciplinerad någon som tränar regelbundet och håller fast vid sina mål

proffs någon som har sin sport som yrke och får betalt

prestation något bra man lyckas göra

åstadkomma lyckas göra något, få något gjort

tvivla att inte tro att något ska lyckas

avgörande det som bestämmer slutresultatet

utmana pröva en gräns eller en motståndare

stiftelse en organisation som stöttar ett bestämt syfte

utmärkelse ett fint pris eller en ära

järnvilja en mycket stark och uthållig vilja

förebild en person som andra vill likna
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Läsförståelsefrågor

Vad antyder texten om varför Annika ibland missade med flit som barn?

Hon var inte särskilt bra på golf då.

Hon ville undvika att hålla tal, eftersom hon var blyg.

Hon ville att hennes syster skulle vinna.

Vilken egenskap lyfter texten fram som ovanlig hos den unga Annika?

Hennes förmåga att prata inför publik.

Hennes disciplin och vilja att träna mer än andra.

Hennes intresse för flera olika sporter.

Vad var historiskt med rundan på 59 slag år 2001?

Ingen kvinna hade gjort det i en proffstävling tidigare.

Det var en tävling på herrarnas tour.

Det var hennes allra första proffstävling.

Varför kallar texten beslutet att spela i PGA-tävlingen 2003 för modigt?

Banan var mycket svår.

Många tvivlade och menade att hon inte hörde hemma där.

Hon var skadad vid tillfället.

Vad menas med att hon avslutade karriären “på toppen och utan något kvar att bevisa”? (öppen

fråga)

Vad gör Annika i dag för att “ge tillbaka” till golfen? Nämn två saker. (öppen fråga)

Texten säger att “gränser finns för att utmanas”. Förklara vad det betyder i sammanhanget.

(inferens)

Varför är just kombinationen av blyghet och järnvilja det som gör henne till en förebild, enligt

texten? (inferens)

Vad vill texten i slutet säga med meningen om att uthållighet ibland betyder mer än talang?

(öppen fråga)

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Annika blev proffs år 1992.

Hon gick vidare till de avgörande dagarna i PGA-tävlingen 2003.

Hon vann tio majortävlingar.

Hennes syster Charlotta blev också proffs.
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Facit

Hon ville undvika att hålla tal, eftersom hon var blyg.

Hennes disciplin och vilja att träna mer än andra.

Ingen kvinna hade gjort det i en proffstävling tidigare.

Många tvivlade och menade att hon inte hörde hemma där.

Exempel på svar: Hon slutade medan hon fortfarande var en av de bästa, så hon behövde

inte visa mer för någon.

Exempel på svar: Hon driver en stiftelse för unga golfspelare och designar golfbanor (samt

driver en golfakademi).

Exempel på svar: Att gränser inte ska accepteras utan prövas; man ska våga försöka även

där andra tror att det är omöjligt.

Exempel på svar: För att hon visar att man kan vara stark och nå toppen även om man är

tyst och blyg; man behöver inte synas mest för att lyckas.

Exempel på svar: Att hårt och ihärdigt arbete över tid kan ge större resultat än enbart

medfödd begåvning.

ja b) nej c) ja d) det står inte i texten

Bedöm öppna svar efter innehåll, inte efter exakt formulering.

FÖR LÄRAREN

Tema: förebilder, uthållighet och självbild. Texten bjuder in till samtal om hur personlighet och prestation

kan gå ihop, och om vad mod egentligen är. Inferensfrågorna (7–8) och de öppna frågorna (5, 9) lämpar

sig väl för parsamtal före gemensam genomgång.

Diskussionsfrågor

Texten säger att man inte behöver vara högljudd för att vara stark. Håller du med? Varför, varför

inte?

Annika valde att sluta på toppen. Är det klokt att sluta medan man är som bäst, eller borde man

fortsätta så länge man kan?

Hon ger nu tillbaka till sporten genom att hjälpa unga. Varför tror du att framgångsrika personer

ofta vill hjälpa andra?

“Uthållighet betyder ibland mer än talang.” Stämmer det i ditt liv eller arbete?

Skriv (5–6 meningar): Skriv om en person du ser som en förebild. Vad har personen gjort, och

vilka egenskaper beundrar du? Förklara hur den personen påverkar dig.

Källor och faktagranskning

Wikipedia: Annika Sörenstam – https://en.wikipedia.org/wiki/Annika_Sörenstam
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Encyclopaedia Britannica: Annika Sorenstam – https://www.britannica.com/biography/Annika-Sorenstam

LPGA: Annika Sorenstam bio – https://www.lpga.com/athletes/annika-sorenstam/81956/bio

Svensk Golf: Annika Sörenstams karriär – https://www.svenskgolf.se/

Faktagranskad i juni 2026. Annika Sörenstam föddes 9 oktober 1970 i Bro, Stockholms län, och lever (55 år 2026). Hon

började spela golf som tolvåring, studerade vid University of Arizona och blev proffs 1992. Hon vann 72 tävlingar på LPGA-

touren, varav 10 majortitlar, och totalt omkring 90 internationella proffstävlingar. År 2001 blev hon första kvinnan att spela

en runda på 59 slag i en proffstävling. År 2003 spelade hon i en PGA-tävling (Bank of America Colonial) – första kvinnan i en

PGA Tour-tävling sedan 1945 – och valdes in i World Golf Hall of Fame. Hon avslutade tävlingskarriären efter säsongen

2008. År 2021 fick hon Presidential Medal of Freedom och blev ordförande för Internationella golfförbundet (IGF). Källorna

anger något olika siffror för totala antalet proffssegrar (cirka 90–97) och för exakt proffsår (1992/1993); i texterna används

de mest etablerade uppgifterna (72 LPGA-segrar, 10 majors).

Berättelser om svenskar · läromedel för svenska som andraspråk. Skapat inom Läromedelsprojektet. Senast uppdaterad

2026-06-12.
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